eficiência com que a prisão é efetuada sem precisar chamar outras unidades de 

patrulhamento e retirá-las de suas áreas de responsabilidade. 

Desde a criação, o grupamento aéreo já voou aproximadamente 3000 ( 

três mil) horas, realizando mais de 1400 (mil e quatrocentas) missões, dentre elas: 

patrulhamento aéreo, operações policias em conjunto com a polícia militar e polícia 

civil, busca e salvamento em conjunto com o corpo de bombeiros militar, apoio as 

operações de Defesa Civil em todo o Estado, acidentes automobilísticos, combate a

[...]

A chave está na 
eficiência com que a prisão é efetuada sem precisar chamar outras 
unidades de patrulhamento e retirá-las de suas áreas de 
responsabilidade. 

Desde a criação o grupamento aéreo já voou aproximadamente 
3000 (três mil) horas, realizando mais de 1400 (mil e quatrocentas) 
missões entre elas: patrulhamento aéreo, operações policias em 
conjunto com a polícia militar e polícia civil, busca e salvamento, em 
conjunto com o corpo de bombeiros militar, apoio as operações de 

Defesa Civil em todo o Estado, acidentes automobilísticos, combate a